
 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 1/4 

 

 
 
Oggetto: 
   

 RICORSO DELLA SOCIETÀ SYNDIAL S.P.A. EX ART.2 E SEGG. 
LEGGE 22 LUGLIO 1966, N.607 CONTRO COMUNE DI MONTE 
SANT’ANGELO –  COSTITUZIONE IN GIUDIZIO E NOMINA 
LEGALE.=  

 
L'anno duemiladieci, addì  cinque del mese di marzo  alle ore13,00 , nella Casa comunale di Monte 
Sant’Angelo . 
 
In seguito a regolare invito si è riunita la Giunta comunale sotto la presidenza del Sindaco Dott. Andrea 
Ciliberti e nelle persone dei Signori:  
 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENZE 

CILIBERTI DOTT. ANDREA  SINDACO  SI  
FEROSI Avv. Michele  Assessore  SI  
GRANATIERO Dott. Giovanni  Assessore  NO  
DI IASIO Ing. Antonio  Assessore  No  
LAURIOLA Arch. Andrea  Assessore  Si  
CIUFFREDA Sig. Domenico  Assessore  SI  
TARONNA Sig. Donato  Assessore  NO  
MAZZAMURRO prof. Antonio Assessore  SI  

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Generale Dott Pietro la 

Torre (art. 97, comma 4° lett. a) - T.U.E.L. D.lgs n. 267/2000). 
        

Constatata la legalità dell’adunanza, il Sindaco sottopone l’argomento indicato in oggetto 
all’approvazione della Giunta comunale. 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE  AFFARI GENERALI     , ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.lgs 18/8/200, n. 267 sulla 
presente proposta deliberazione esprime  parere favorevole  
 
Monte Sant’Angelo, li 05/03/2010 RESPONSABILE DEL SETTORE  
  Dott. Antonio lo Russo     

 
  

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO Ai sensi dell’art. 49, comma 1, d.lgs 18/8/2000, n. 
267, sulla presente proposta esprime parere parere favorevole  
 
Monte Sant’Angelo, li 05/03/2010  IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO  
   

Originale    

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  60    DEL  05/03/2010    



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 2/4 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

  Premesso che con ricorso presentato al Tribunale di Foggia – Sezione Distaccata di Manfredonia 
- ex art.2 e segg. della Legge 22 luglio 1966, n.607 la Società SYNDIAL S.p.a., soggetta 
all’attività di direzione e coordinamento dell’ENI S.p.a., con sede in San Donato Milanese (MI) alla 
Piazza Boldrini n. 1, in persona dell’Amministratore Delegato e Legale rappresentante Ing. Sergio 
Polito, rappresentata e difesa dall’ avv. to Mario BASSANI del foro di Milano  chiedeva al giudice 
adito, “…disposta la convocazione delle parti, e previa determinazione dei canoni per 
l’occupazione e del corrispettivo di affrancazione in base ai criteri sopra indicati, dichiari 
l’affrancazione a favore della medesima dei fondi sopra individuati e descritti, quantificandone il 
corrispettivo nell’importo di €. 317.770,96, o in quella diversa misura che risultasse di giustizia; 
Che il Giudice adito all’udienza del 27 gennaio 2010 ha disposto la comparizione delle parti per 
l’udienza del 18 marzo 2010 ore 12,00, assegnando al ricorrente termine fino al 26.02.2010 per 
la notifica del ricorso e del presente decreto al Comune di Monte Sant’Angelo; 
Che il ricorso con unito decreto è stato regolarmente notificato il 17.02.2010 ed acquisito al 
protocollo generale del Comune in data 23 febbraio 2010 al n. 2198; 
 
VISTA la relazione del Servizio Usi civici a firma del Responsabile dott.Antonio Prezioso           
dalla quale si rileva che “Si ritiene che le motivazioni addotte nel ricorso della società ricorrente 
siano del tutto prive di fondamento in quanto la normativa e la giurisprudenza tendono ad 
avvalorare quanto già fatto dai competenti uffici. La mancata costituzione potrebbe consentire al 
giudice di ratificare quanto richiesto dalla Syndial, anche se erroneamente….Infine è opportuno 
procedere anche alla nomina di un CTP che, al di sopra delle parti, possa essere garante di 
trasparenza e neutralità in sede giudiziaria.” 
 
RITENUTO opportuno e necessario procedere alla nomina di due legali, affiancati da un CTP,  tutti 
di provata preparazione ed esperienza in una materia tanto complessa ed in una situazione che 
necessita di un pool di professionisti, affinché venga tutelata la posizione del Comune di Monte 
Sant’Angelo, dando atto che tra le figure professionali operanti alle dipendenze di questa 
Amministrazione non ve ne sono con competenze specifiche e tali da poter far fronte al caso di 
specie; 
 
VISTO l’art. 34, n. 4, del vigente Statuto comunale che così recita: “spettano alla Giunta 
l’autorizzazione ad introdurre o resistere ad una azione giudiziaria e la nomina del difensore”; 
 
VISTA la deliberazione n. 70/2002 con la quale la Giunta comunale ha approvato lo schema di 
convenzione per il conferimento degli incarichi legali a professionisti esterni; 
 
RITENUTO dover procedere all’adozione del presente atto onde evitare danni patrimoniali per 
l’Ente in caso di contumacia; 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 17.12.2009 che ha prorogato al 30 aprile p.v. il 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2010; 
 
Vista la propria deliberazione del 30/06/2009, n.156 relativa all’approvazione del P.R.O./2009 e 

quella del 28.8.2009 n.195 di modifica ed integrazione della precedente; 

 

Visti: 
1 – il Decreto Legislativo n. 267/2000; 
2 – lo Statuto comunale; 
 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 3/4 

ACQUISITO il parere tecnico favorevole espresso dal Capo Settore Affari Generali in ordine alla 

regolarità tecnica dell’atto nonché il parere favorevole espresso dal Capo Settore Programmazione 

e Bilancio  in ordine alla regolarità contabile e relativa copertura finanziaria, resi ai sensi dell’art. 49 

del D.Lgs n. 267/2000; 

 

Con voti unanimi resi e verificati come per legge, 
 

DELIBERA 
 
Per tutto quanto precisato in narrativa che forma parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo, anche se non materialmente trascritto 
 

•   di costituirsi, in persona del Sindaco pro-tempore, dinanzi al Tribunale di Foggia – 
Sezione Distaccata di Manfredonia - nel giudizio promosso con ricorso dalla Società 
SYNDIAL S.p.a. per la difesa degli interessi del Comune di Monte Sant’Angelo, per 
l’udienza del 18 marzo 2010 ore 12,00 e per l’effetto nominare l’ avv. Claudia Federico 
del foro di Roma con studio in Via Velletri n.35, 00198 Roma regolarmente iscritto all’albo 
degli avvocati di Roma e l’avv.Matteo Fidanza del Foro di Foggia con studio legale in 
Monte Sant’Angelo al corso Vitt.Emanuele 255 i quali sottoscriveranno l’apposita 
convenzione per accettazione dell’incarico, e perito di parte il Dott. Gianbattista 
Bonuomo, Dottore Perito Demaniale Geometra , Piazza Municipio n.15 - 71025 
Castelluccio dei Sauri (FG) per coadiuvare l’avv. Federico nelle delicate operazioni; 

•   di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere il relativo mandato in favore dei succitati 
professionisti nelle loro specifiche qualità; 

• di destinare, a tal fine, la somma iniziale di €.15.000,00 da imputare al Cap. Pro. 124 
“Spese per liti, arbitraggi e risarcimenti “ del bilancio 2010 in corso di compilazione dando 
atto che vengono rispettati i limiti dei dodicesimi; 

• di dare atto che con successivi provvedimenti del competente Capo Settore si provvederà 
ad assumere la spesa di €.15.000,00 relativa, in acconto, al presente contenzioso in 
esecuzione di quanto riportato in premessa e a liquidare le parcelle dei legali e del CTP 
incaricati dando, altresì atto che, il medesimo Capo settore provvederà, all’occorrenza, con 
ulteriori impegni spesa; 

• di trasmettere copia della presente all’avv. Claudia Federico  , all’avv.Matteo Fidanza ed al 
dott. Gianbattista Bonuomo, Dottore Perito Demaniale alla Piazza Municipio n. 15 – 71025 
Castelluccio dei Sauri (FG);  

 
SUCCESSIVAMENTE 

 
RITENUTO sussistere l’urgenza di provvedere al fine della tempestiva costituzione in giudizio onde 
evitare aggravio di spese all’Ente; 
VISTO l’art. 134, n. 4, del  D.Lgs. del 18.8.2000,  n. 267; 
Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano, dai componenti presenti e votanti,   
    
                                                                 DELIBERA 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.                                                 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 
del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto come segue: 

 
 

Il Sindaco 
 Dott. Andrea Ciliberti  

Il Segretario Generale  
 Dott Pietro la Torre  

 
 
 

 
Della su estesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, viene iniziata oggi , la 

pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà per quindici giorni. 

 
 Il Segretario Generale 
 Dott. Pietro la Torre 

Monte Sant’Angelo, li   
 

 
 

 
  

 
Il sottoscritto Segretario Generale,  

ATTESTA 
che la presente deliberazione è stata inviata in elenco ai Capigruppo consiliari, con lettera protocollo n. …… 
del ………………………………, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 
  
 Il Segretario Generale  
 Dott. Pietro la Torre  

Monte Sant’Angelo, li   
 
 
 

 
 
 ,   

 
 

Pagina 4/4 

 


	Originale
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  60    DE
	Cognome e Nome
	Qualifica
	Presenze
	CILIBERTI Dott. Andrea

	Sindaco




